

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAPAGAIOS					FOLHA Nº: 01/01			
OBRA: REFORMA E AMPLIAÇÃO DA PISTA DE SKATE					DATA: 01/07/2026			
LOCAL: GINASIO POLIESPORTIVO RÔMULO CHAVES NOGUEIRA					FORMA DE EXECUÇÃO:			
REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA: CENTRAL -SEINFRA-MG-JANEIRO/2026, SINAP ABRIL/2026.					()	DIRETA	(X)	INDIRETA
PRAZO DE EXECUÇÃO: 3 MESES							BDI	22,78%
ITEM	CÓDIGO - SETOP / SINAPI	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO S/ BDI	PREÇO UNITÁRIO C/ BDI	PREÇO TOTAL	
1		MOBILIZAÇÃO E SERVIÇOS PRELIMINARES.						
1.1	ED-28427	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA #26, ESP. 0,45MM, DIMENSÃO (3X1,5)M, PLOTADA COM ADESIVO VINÍLICO, AFIXADA COM REBITES 4.8X40MM, EM ESTRUTURA METÁLICA DE METALON 20X20MM, ESP. 1,25MM, INCLUSIVE SUPORTE EM EUCALIPTO AUTOCCLAVADO PINTADO COM TINTA PVA DUAS (2) DEMÃOS	un	1,00	1206,72	R\$ 1.481,61	R\$	1.481,61
1.2	ED-16350	LOCAÇÃO DE CONTAINER COM ISOLAMENTO TÉRMICO, TIPO 3, PARA DEPÓSITO/FERRAMENTARIA DE OBRA, COM MEDIDAS REFERENCIAIS DE (6) METROS COMPRIMENTO, (2,3) METROS LARGURA E (2.5) METROS ALTURA ÚTIL INTERNA, INCLUSIVE LIGAÇÕES ELÉTRICAS INTERNAS, EXCLUSIVE MOBILIZAÇÃO/DESMOBILIZAÇÃO E LIGAÇÕES PROVISÓRIAS EXTERNAS	mês	2,00	858,6	R\$ 1.054,19	R\$	2.108,38
1.3	ED-50155	LOCAÇÃO DE BANHEIRO QUÍMICO, DIMENSÃO (110X120X230)CM, LINHA PADRÃO, CONTENDO UMA (1) PIA/HIGIENIZADOR DE MÃOS, INCLUSIVE MANUTENÇÃO E MOBILIZAÇÃO/DESMOBILIZAÇÃO	mês	2,00	1050	R\$ 1.289,19	R\$	2.578,38
TOTAL DO ITEM							R\$ 6.168,37	
2		MOVIMENTAÇÃO DE TERRA.						
2.1	ED-17989	LOCAÇÃO DE OBRA COM GABARITO DE TÁBUAS CORRIDAS PONTALETADAS A CADA 2,00M, REAPROVEITAMENTO (2X), INCLUSIVE ACOMPANHAMENTO DE EQUIPE TOPOGRÁFICA PARA MARCAÇÃO DE PONTO TOPOGRÁFICO	m	60,2	64,33	R\$ 78,98	R\$	4.754,86
2.2	ED-51097	COMPACTAÇÃO MANUAL DE ATERRO COM SOQUETE, INCLUSIVE ESPALHAMENTO MANUAL	m3	39,8	84,9	R\$ 104,24	R\$	4.148,76
TOTAL DO ITEM							R\$ 8.903,62	
3		DEMOLIÇÃO DE CONCRETO E ALVENARIA						
3.0	ED-29231	TRANSPORTE DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA EM CAMINHÃO, DISTÂNCIA MAIOR QUE 2KM E MENOR OU IGUAL A 5KM, DENTRO DO PERÍMETRO URBANO, EXCLUSIVE CARGA, INCLUSIVE DESCARGA	M3xKM	12,32	2,63	R\$ 3,23	R\$	39,78
3.1	ED-48443	DEMOLIÇÃO MECANIZADA DE CONCRETO ARMADO, COM EQUIPAMENTO ELÉTRICO, INCLUSIVE AFASTAMENTO E EMPILHAMENTO, EXCLUSIVE TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL DEMOLIDO	m3	12,32	305,22	R\$ 374,75	R\$	4.616,91
TOTAL DO ITEM							R\$ 4.656,69	
4		REVESTIMENTOS (REBOCO, CHAPISCO E ACABAMENTOS).						
4.1	ED-50727	CHAPISCO COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ESP. 5MM, APLICADO EM ALVENARIA/ESTRUTURA DE CONCRETO COM COLHER, INCLUSIVE ARGAMASSA COM PREPARO MECANIZADO	m2	82,07	10,87	R\$ 13,35	R\$	1.095,32
4.2	ED-50759	REBOCO COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:7 (CIMENTO E AREIA), ESP. 20MM, APLICAÇÃO MANUAL, INCLUSIVE ARGAMASSA COM PREPARO MECANIZADO, EXCLUSIVE CHAPISCO	m2	82,07	37,98	R\$ 46,63	R\$	3.827,08
TOTAL DO ITEM							R\$ 4.922,40	
5		ALVENARIA, CONCRETO E AÇO.						
5.1	Composição 02	Serviço: ED-9320 - PISO EM CONCRETO USINADO CONVENCIONAL COM DE FCK 25MPA, COM TELA SOLDADA NERVURADA TIPO Q-138, ACABAMENTO POLIDO EM NÍVEL ZERO, ESP. 8CM, INCLUSIVE FORNECIMENTO, LANÇAMENTO, ADENSAMENTO, EXCLUSIVE JUNTA DE DILATAÇÃO	m2	418,60	174,83	R\$ 214,66	R\$	89.855,12
5.4	ED-48219	ALVENARIA DE BLOCO DE CONCRETO CHEIO SEM ARMAÇÃO, EM CONCRETO COM FCK DE 20MPA , ESP. 14CM, PARA REVESTIMENTO, INCLUSIVE ARGAMASSA PARA ASSENTAMENTO (DETALHE D - CADERNO SEDS)	m2	60,34	159,14	R\$ 195,39	R\$	11.789,96
TOTAL DO ITEM							R\$ 101.645,08	
6		INSTALACOES ELÉTRICAS						

6.8	100606	ASSENTAMENTO DE POSTE DE CONCRETO COM COMPRIMENTO NOMINAL DE 10 M, CARGA NOMINAL DE 1000 DAN, ENGASTAMENTO BASE CONCRETADA COM 1 M DE CONCRETO E 0,6 M DE SOLO (NÃO INCLUI FORNECIMENTO). AF_04/2025	UN	1,00	1.909,27	R\$ 2.344,20	R\$ 2.344,20
6.9	Composição	REMOÇÃO DE POSTE DE COCRETO CONICO CONTÍNUO CURVO DUPLO, FLANGEADO, H=9M EXCLUSIVE POSTE E LUMINÁRIA	UN	1,00	254,62	R\$ 312,62	R\$ 312,62
						TOTAL DO ITEM	R\$ 2.656,82
7		PINTURAS E COBERTURA					
7.2	ED-50463	PINTURA ACRILICA PARA PISO EM QUADRAS ESPORTIVA, QUATRO (4) DEMÃOS, COM APLICAÇÃO MANUAL	m2	441,17	28,22	R\$ 34,65	R\$ 15.285,89
						TOTAL DO ITEM	R\$ 15.285,89
						TOTAL DO ITEM	R\$ 0,00
8		DIVERSOS					
8.1	546	CANTONEIRA (ABAS IGUAIS) EM ACO CARBONO, 50,8 MM X 9,53 MM (L X E), 6,99 KG/M	m	44,20	69,55	R\$ 85,39	R\$ 3.774,39
8.2	ED-50936	CORRIMÃO SIMPLES EM TUBO GALVANIZADO, COM COSTURA, DIÂMETRO DE 1.1/2", ESP. 3MM, FIXADO EM PISO COM MONTANTE VERTICAL, DIÂMETRO DE 1.1/2", INCLUSIVE SUPORTE PARA CORRIMÃO EM BARRA CHATA (1"x1/2"), EXCLUSIVE PINTURA	m	4,00	191,05	R\$ 234,57	R\$ 938,28
						TOTAL DO ITEM	R\$ 4.712,68
9		LIMPEZA DA OBRA					
9.1	ED-50266	LIMPEZA FINAL PARA ENTREGA DA OBRA	m2	272,67	9,01	R\$ 11,06	R\$ 3.016,41
						TOTAL DO ITEM	R\$ 3.016,41
TOTAL GERAL DA OBRA						R\$ 151.967,95	

ENGENHEIRO RESPONSÁVEL - Júlio Batista Dos Reis
CREA:246.344/D

PREFEITA MUNICIPAL - Rislaine Faria Cançado